
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 54/2023 
privind aprobarea Regulamentului referitor la condițiile în care se realizează accesul pe 
proprietatea publică sau privată a  Municipiului Târgu Secuiesc în vederea construirii, 
instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de comunicații electronice sau a 

elementelor de infrastrucutră fizică necesare susținerii acestora 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului asupra privind  
aprobarea Regulamentului referior la condițiile de acces pe proprietatea publică sau privată a 
municipiului Târgu Secuiesc în vederea construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării 
rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură, modul de utilizare partajată a 
acestora, 
             În conformitate cu prevederile art.1 alin.(2) lit. a), art. 3 alin.(3), art. 4, art.5, art.12 alin.(1) 
din Legea nr.159/2016 privind privind regimul  infrastructurii fizice a reţelelor de comunicaţii 
electronice, precum şi pentru stabilirea unor  măsuri pentru reducerea costului instalării reţelelor de 
comunicaţii electronice,  
          Luând în considerare prevederile art.51 alin.(2)  din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind 
regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   prevederile Legii 
nr.50/1991,republicată și actualizată,privind autorizarea executării  lucrărilor de construcții; 
        Observând dispozițiile art.10 alin. (1), art.23 ale din O.U.G nr.111/2011 privind comunicațiile 
electronice, cu modificările și completările ulterioare,  
       În conformitate cu art.1 alin. (2) din  Decizia ANCOM nr. 997/2018 privind tarifele maxime care 
pot fi percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate 
publică,  
       Respectând prevederile art.7 a Legii nr 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, modificările şi completările ulterioare,  
       În baza art.286 alin.(4) și art.355 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,   
       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c. coroborat cu alin. (6) lit. a., ale art. 139  alin.(3) lit. 
g., precum şi ale art. 196 alin.(1) lit.a. din O.U.G nr.57/2019 privind  Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – Se aprobă Regulamentul referitor la condițiile în care se realizează accesul pe 
proprietatea publică sau privată a  Municipiului Târgu Secuiesc în vederea construirii, instalării, 
întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de 
infrastrucutră fizică necesare susținerii acestora, prezentată în anexa nr. 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Se aprobă modelul de Contract prvind constituirea dreptului de acces ce se va 
încheia cu furnizorii de rețele de comunicații, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



 

 

Art. 3. – Se aprobă tarifele pentru acrodarea dreptului de acces pe proprietate publică/privată 
a municipiului Târgu Secuiesc conform anexei nr.3 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. – Cu data prezentei,  Hotărârea Consiliului Local nr. 32/2014 se revocă . 
   Art. 6. – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Târgu Secuiesc. 
 

Târgu Secuiesc, la 30 martie 2023 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                          SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                     Tóth Csilla- Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


